



# **ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 04.08.2016 № 253-п

г. Иваново

### **О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 13.07.2006 № 118-п «О подготовке населения к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий»**

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» Правительство Ивановской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Ивановской области от 13.07.2006 № 118-п «О подготовке населения к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» следующие изменения:

1. Наименование изложить в следующей редакции:

«О подготовке населения к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

2. В преамбуле слова «возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

3. В пунктах 1 и 2 слова «по гражданской обороне» заменить словами «в области гражданской обороны».

4. В пункте 3 слова «в образовательных учреждениях области» заменить словами «в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Ивановской области.».

5. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ивановской области Давлетову С.В.».

6. В приложении к постановлению:

6.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«Порядок подготовки населения Ивановской области в области гражданской обороны».

6.2. В пункте 1 слова «по гражданской обороне» заменить словами «в области гражданской обороны».

6.3. В пункте 2:

6.3.1. В абзаце первом слова «по гражданской обороне» заменить словами «в области гражданской обороны».

6.3.2. В подпункте «а» слова «возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

6.3.3. В подпункте «б» слова «по гражданской обороне» заменить словами «в области гражданской обороны».

6.3.4. Подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ), нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий гражданской обороны (далее – НФГО) и спасательных служб приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.».

6.4. В пункте 3:

6.4.1. В абзаце первом слова «по гражданской обороне» заменить словами «в области гражданской обороны».

6.4.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов, осуществляющих управление гражданской обороной (далее - должностные лица и работники гражданской обороны), преподаватели курса «Основы безопасности жизнедеятельности» (далее – ОБЖ) и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» (далее – БЖД) организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования;».

6.4.3. Абзац четвертый признать утратившим силу.

6.4.4. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным

программам высшего образования (кроме программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре) (далее - обучающееся население);».

6.5. Пункты 4 - 7 изложить в следующей редакции:

«4. Повышение квалификации руководителей организаций, должностных лиц и работников гражданской обороны проводится не реже одного раза в 5 лет, повышение квалификации преподавателей курса ОБЖ и дисциплины БЖД организаций, осуществляющих образовательную деятельность, - не реже одного раза в 3 года. Для данных категорий лиц, впервые назначенных на должность, повышение квалификации в области гражданской обороны в течение первого года работы является обязательным. Подготовка личного состава формирований и служб, обучающегося, работающего и неработающего населения проводится ежегодно.

5. Обучение руководителей, должностных лиц и работников гражданской обороны, преподавателей курса ОБЖ и дисциплины БЖД, личного состава формирований и служб, работающего населения осуществляется в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ивановской области (далее – УМЦ), а также в организациях по месту работы граждан и на курсах гражданской обороны по соответствующим программам, разрабатываемым организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и другими организациями на основе соответственно примерных дополнительных профессиональных программ в области гражданской обороны и примерных программ курсового обучения, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России).

6. На территории Ивановской области обучение в области гражданской обороны глав муниципальных образований, руководителей организаций, должностных лиц и работников гражданской обороны осуществляет УМЦ. Обучение в области гражданской обороны руководителей НАСФ и НФГО осуществляется в УМЦ, а также на курсах гражданской обороны.

7. Обучение в области гражданской обороны обучающегося населения осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом соответствующих примерных основных образовательных программ.».

6.6. В пункте 8 слова «возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

6.7. Абзацы второй и третий пункта 10 признать утратившими силу.

6.8. В пункте 11 слова «специалистов ГО и руководителей НАСФ» заменить словами «специалистов гражданской обороны, руководителей НАСФ и НФГО».

6.9. В пункте 12 слова «по гражданской обороне» заменить словами «в области гражданской обороны».

6.10. В пункте 14 слова «областного государственного учреждения» заменить словами «областного государственного казенного учреждения».

**Губернатор  
Ивановской области**



**П.А. Коньков**